
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной
антимонопольной службы

по Костромской области

пер. Кадыевский, 4, г.
Кострома, 156000

тел. (4942) 35-53-55, факс (4942)
35-53-55

e-mail: to44@fas.gov.ru

_______________ №
_________________

На № ___________ от
_________________

Заказчик:

Акционерное общество «Газпром
газораспределение Кострома»

_______________________________

156005 г. Кострома, ул. Кузнецкая, д. 9

e-mail: 1) YakovlevMA@gas-44.ru

2) GrushnisAA@gas-44.ru

Заявитель:

ООО Группа Компаний «Пластик»
_______________________________

603003, Нижегородская область,

г. Нижний Новгород, ул. Свободы,

д. 15, помещение П5

e-mail: info@cplastic.ru

РЕШЕНИЕ № 044/07/3-402/2021

21.09.2021 г. г. КостромаКомиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия Костромского УФАС России; Комиссия) в составе:

 

при ведении аудиозаписи заседания, в присутствии представителей
Акционерного общества «Газпром газораспределение Кострома» (далее –
Заказчик) и общества с ограниченной ответственности Группа Компаний «Пластик»
(далее – Заявитель), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Комиссии
Заказчика при проведении закупки № 32110557510 «Поставка деталей
соединительных для полиэтиленовых труб»., в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Костромское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Комиссии
Заказчика при проведении закупки № 32110557510 «Поставка деталей
соединительных для полиэтиленовых труб».

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов со стороны
Комиссии Заказчика выразились в неправомерном отклонении заявки Общества.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)



юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что заявитель
вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель,
отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции.

Согласно части 13 статьи 3 Закона о закупках, рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами,
составляющими предмет обжалования.

До принятия решения по существу рассмотрения жалобы, на заседании Комиссии
Заявителем было устно заявлено, а также в письменной форме представлено
ходатайство об отзыве жалобы.

В связи с данными обстоятельствами у Комиссии Управления отсутствуют
правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 18.1, 24, Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135 -ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Жалобу ООО Группа Компаний «Пластик» на действия Комиссии Заказчика при
проведении закупки № 32110557510 «Поставка деталей соединительных для
полиэтиленовых труб» не рассматривать в связи с отзывом жалобы.

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражный суд
Костромской области в течение трех месяцев со дня его принятия.


